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Rewizja traktatu handlowego 
polsko-francuskiego.

W szeregu traktatów handliowych, zawartych do.- 
tychczas przez Polskę-, umowa, handlowa polsko-fran
cuska, podpisaina dn. 6 lutego 1922 r., posiada specy
ficzny charakter. Podczas gdy wszystkie inne nasze 
traktaty handlowe opierają, się nia podstawie naj
większego' uprzywilejiowania, umowa polsko - fran
cuska wprowadza cła konwencyjne, utrzymując klau
zulę największego uprzywilejowania w odniesieniu 
do jednego tylko kontrahenta — Francji. Francja za
sadniczo nie udziela nikomu największego uprzywi
lejowania, maximum zaś ustępstw, jakie udzielić 
może przy pertraktacjach handlowych, jest t.-zw. 
taryfa minimalna, ustalona ustawodawczo.

Moment zawierania umowy handlowej z. Francją 
(połowa 1920 r.) był dla Polski zarówno pod wzglę
dem gospodarczym jak i politycznym bardzo, nie
korzystny, to też urnowa tanie jest dla nasi pomyślna. 
Lecz i FranJcja pomimo znanych ustępstw, jakie da
wała. jej umowa, nie osiągnęła, spodziewanych ko
rzyści i 'nawet sama zainicjowała, rewizję tejże, 
zwłaszcza, że nowa taryfa celna, wprowadzona przez 
Polskę w dn. 13 lipca r. b., podwyższa stawki celne 
na szereg towarów; co do- których umowa polsko- 
francuska. gwarantowała Francji procentowe zniżki 
celne.

Umowa z dn. 6 lutego 1922 r. przyznaje Francji 
ogólną klauzulę największego 'uprzywilejowania. Po
nadto jednak z klauzuli tej korzysta 11 towarów 
(kakao, kawa, herbata, pieprz, korzenie, Wanilja, ty
toń, wełnią, bawełna, jedwab, kauczuk) bez względu 
na to skąd one pochodzą, byleby produkty te były 
wwożone do Polski przez. firmy francuskie lub pol
skie, mające swą siedzibę we Francji i zapisane do 
francuskiego, rejestru handlowego. Przywilej ten, 
niepraiktykowainy nigdzie., maluje dosadnie charakter 
całego traktatu handlowego, polsko-francuskiego; 
przypuszczać należy, że przy rewizji umowy zostanie 
oin zupełnie usunięty.

Poza ogólną klauzulą największego uprzywilejo
wania. Polska udzieliła. Francji zniżek procentowych 
od stawek polskiej taryfy celnej, wahających się w- 

granicach od 20 do 50 % dla towarów, wymienionych 
w'specjalnej liście „A“.

Jakie korzyści wzamiain osiągnęła. Polska? Ulgi 
celne, przyznane przez Francję dla towarów polskich 
są dwojakiego rodzaju:
a) taryfa minimalna dla towarów wymienionych w 

specjalnej liście „B“, przeważnie dla surowców 
(ziemniaki, drzewo, wiklina., .siano, chmiel itp.)

b) cła. pośrednie pomiędzy cłami taryfy francuskiej 
ogólnej, a stawką taryfy minimalnej; główniejsze 
z naszych wyrobów, jakie korzystają z tych ulg, 
są: cement, nici, koronki, maszyny -włókiennicze, 
dla cukrowni i cementowni, niektóre kategohje 
mebli, wyroby koszykarskie.
Powyższym towarom polskim nie przysługuje 

jednak największe uprzywilejowanie. t. zn., że ewen
tualne przyszłe lub istniejące ulgi celne tej kategorji 
dla analogicznych towarów trzeciego państwa nie 
■będą udziałem naszych towarów.

Jednak i samo korzystanie, z przyznanych Polsce 
ulg cielnych natrafia często na poważne przeszkody. 
Mianowicie, .przy przewozie morskim. Francja tylko 
wtedy przyznaje nam powyżej przytoczone ulgi celne, 
o ile towar polski został załadowany w Gdańsku, lub 
w Gdyni. Jeżeli zaś towar polski został 'załadowany 
np. w Szczecinie, to Francja odmawia zniżki celnej. 
Sprawa ta jest dla Polski bardzo ważna, szczególnie 
teraz, kiedy port w Gdyni 'nie może służyć jeszcze 
życiu handlłowemui, a port gdański jest dla naszej 
ekspansji eksportowej niedostateczny i w pewnych 
warunkach nawet niedogodny. Do czasu więc całko
witego urządzenia: pioirtu w Gdyni winniśmy zawaro- 
wać sobie przy rewizji traktatu handlowego' z Fran
cją równorzędne traktowanie towarów polskich, idą
cych dio Francji nietylko. przez Gdańsk i Gdynię, ale 
również przez inne porty, np. Szczecin, Kłajpedę.

W 'bilansie handlowym polskim obrót towarowy 
z Francją przedstawia się następującą (w złotych): ■

Rok 1922
11.818.446
36.396.689

wywóz do. Francji 
przywóz z Francji
Wywóz, nasz do Francji przedstawia w 1923 r. za

ledwie 2.1 % wartości całego, naszego, importu. Bilans
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obrotu handlowego z Francją jest dla nas wybitnie 
bierny. Charakterystycznem jest jednak, że wywóz 
do- Francji tych towarów ipolskich, które na zasadzie 
traktatu polsko-francuskiego' korzystają, z taryfy mi
nimalnej, wzrasta bardzo znacznie: wywóz tych to-
warów w 1922 i 1923 r. wynosił w q:

ziemniaki 101.902 234.961
jaja 3.189 4.634
chmiel 57 620
smoła 1.920 3.548
.płatki kartoflane 6.479 41.170
deski i łaty 129.654 570.153
puch i pierze 390 532
iparafi.ua i wazelina. 12.914 49.157

wyroby bednarskie 12.559 46.089
Natomiast wywóz do Francji tych towarów pol

skich, które korzystają tyliko ze zniżek do taryfy ge
neralnej francuskiej., stale i wybitnie się zmniejsza,
nip.:

rok 1922 rok 1923
wyroby metalowe 3.033 q 393 q
cynk 2.184 „ 239 „
meble i sprzęty 1.634 „ 1.422 „
świece 2.270 „ 638 „

Głównym więc postulatem naszym przy rewizji 
traktatu handlowego z Francją byłoby uzyskanie 
francuskiej taryfy minimalnej dla najgłówniejszych 
naszych towarów’ eksportowych, co pozwoliłoby nam 
na. rozwinięcie eksportu na wielką skalę do Francji 
i jej kolonji. Szczególnie dotyczy to wyrobów nasze
go przemysłu metailurgicznego, maszynowego, drzew
nego (meble) i poczęści chemicznego, które to wyroby 
nie zostały dostatecznie uwzględnione w dotychcza
sowej umowie polsko-francuskiej. Nadzwyczaj waż- 
nem jest uzyskanie od Francji jaknajdogodniejszych 
warunków dla wywozu wyrobów7 naszego przemysłu- 
metalurgicznego, gdyż przemysł ten dotyczy głównie 
naszego Górnego Śląska. Jak wiadomo, w 1925 r. koń
czy się zastrzeżona, na mocy Traktatu Wersalskiego 
■wolność celna dla. produktów Górnego Śląska na. gra
nicy niemieckiej, i od tego czasu Górny Śląsk znaj
dzie się. w7 ciężkim kryzysie eksportowym. Uwzglę
dnienie więc postulatów7 przemysłu górnośląskiego 
przy rewizji traktatu musi być także nasizem głów- 
nem dążeniem.

PieirWisze rokowania polsko-francuskie w7 sprawie 
rewizji umowy handlowej miały już .miejsce w7 sier
pniu r. b„ lecz zostały następnie przerwane. W czasie 
tych przedwstępnych rokowań wykazało się, że Fran
cja odmawia przyznania swej taryfy minimalnej dla 
wytworów naszego hutnictwa, żelaznego., zgadzając 
się na. udzielenie tylko zniżek-procentowych od ogól
nej taryfy7 celnej. Byłoby7 to dla Polski bardzo nie
korzystne, ze. względu choćby na przyszły traktat 
hanldliowy francusko-niemiecki, który mógłby7 gwa
rantować Niemcom lepsze warunki celne, a. wtedy 
Niemcy, które są głównym naszym konkurentem na 
rynku francuskim dla' wyrobów żelaznych, łatwo wy
parłyby7 wytwory 'naszego przemysłu górnośląskiego 
z rynku francuskiego. Delegacja polska do spraw7 
rewizji traktatu handlowego z Francją będizie mu- 
siała znaleźć jakieś wyjście, by zapobiec podobnej 
ewentualności. R. U.

Ze Związku Fabrykantów. 
Objekty do nabycia.

Do Związku Fabrykantów7 zgłoszono następujące 
objekty7 do sprzedaży:

1.)  Fabryka maszyn rolniczych, duża, dobrze pro
sperująca, nowocześnie urządzona, w większem mieś

cie na Pomorzu. Do fabryki należy elegancki, ob
szerny7 dom mieszkalny. Cena przystępna, wpłata na
tychmiastowa ca. 45.000 dolarów7.

2. ) Fabryka, wykonująca reparacje maszyn róż
nego rodzaju oraz kotłów7 parowych. Przy fabryce 
wygodny 6-cio-pokojowy d-oim mieszkalny. Do kupna 
potrzeba ca. 50.000 złotych.

3. ) Zabudowania fabryczne po zlikwidowanej fa
bryce cygar i tytoniu. Ginach masywny, w dobrym 
■stanie, nadający się na każde przedsiębiorstwo. Na 
panterze 5 wielkich sal roboczych ca. 10 metrów7 dłu
gości i (i metrów szerokości. Piętro1 urządzone na 
spichlerz. Cena 10.000 zł., wpłata 5.000 zł. Wraz z za
budowaniami fabryczneihi można nabyć willę i trzy 
morgi ogrodu.

Poza tern zgłoszono do Związku do wydzierża
wienia teren fabryczny z zabudowaniami, przestrzeni 
cia. 2.500 metr, kw., z siłą zaipędową, w miejscowości 
położonej blisko Poznania, dworzec na miejscu i ko
munikacja. wodna.

Wreśzcie, Związek Fabrykantów podejmuje, się 
ułatwień w7 nabywaniu objektów przemysłowych nie
mieckich, które zostały zatrzymane na. rzecz Państwa 
przez Komitet. Likwidacyjny w7 Poznaniu; spisy tych 
objektów7 znajdują się w7 Dzienniku Ustaw.

Bliższych informacyj we wszystkich powyższych 
sprawach udziela Sekretarja.t Związku Fabrykantów 
(Poznań, Aleje Marcinkowskiego 7, dom ogrodowy).

Na Kongres Międzynarodowej Konfederacji 
Studentów.

Na cele organizacji II Kongresu Międzynarodo
wej Konfederacji Studentów złożyły na ręce Związku 
Fabrykantów7:

Tow. Akc. Herzfeld & Victorius
Drukarnia i Księgarnia św. Woj

ciecha
Tow. Akc. Hartwig Kantorowicz. . 
firma Kałamajiski w Poznaniu . .
Związkowa Centrala Maszyn . .

100 złotych

150
100 „
100 „

50

Razem 500 złotych.
Sumę powyższą przekazaliśmy Podkomitetowi 

Poznańskiemu Organizacji Studenckiej. Poza tern, 
Tow. Akc. H. Cegielski ofiarowało na. tenże cel 100 zł., 
■przekazując tę sumę bezpośrednio dio Komitetu Po
znańskiego Organizacji Studenckiej.

Komunikat
Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu.

Popieranie Polskiej Floty Handlowej. Od Pana Mi
nistra! Przemysłu i Handlu 'Otrzymaliśmy .piiismo, które po- 
diaijieimy poniżej w ciatej 'Oistnlowie, celem zainteresowania 
jakiniaijSziersziych kół przemysłowych i liaindilowych.

„Uzdrowione ■sitioisłunkii finansowe pozwalają stworzyć 
•obecnie1 trwaite waiitdnk.ii sprzyjiaijiące do 'powstania- 'polskiej 
żeglugi 'morskiej.

iRząid*  Polski. stojąc przed; ogromem t<etgloi zadania, 
praigtnfe do pomocy i: • współpracy w liaiki iwiielkieim dziele 
przyciągnąć szerokie sfery pirzeiTnysjió'Wp-hamd'1'O'we. ,

iStan Skarbu, Raństwia. nie ptoiawała) jeszcze diziiiś i nie 
.pioizwoiłi! również w iniajblliiższiej przyszłości stoisiować Wzglę
dem polskiej żeglUigii morskiej środlkia. najbardziej. sku- 
teciziiego; i ■powszechni© 'SrtióiśOWtatn.ego —i -sysitemu. szerokich 
subweinicyji.

Zmuisizieinii: jesteśmy kroczyć innemii dragami.
.Jednomyślność Rządu wobec piowagi zagadnienia 

stwoiFizeinilai własnej. floty handlowej pozwoli zapewnić diła. 
polskiego .tonntażui wisayisitkale ładunki- rządowe. Miało tego, 
•Rząd ■zdecydowany. jest wywierać imperatywny wpływ na 

iparafi.ua
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ćzynnilki gosipoidiarcizei i ftoainsoiwe, ti•■uttające się eksportem 
. i importem iw celu skienowiamla' na statki polskie również 
i ładunków1 prylwiatnyichL

Nie będzie jedlnak' aklćjiai Rządu1 ’Skuteczna, jeśli zain- 
teresowiane w roawojiui niaisizegoi handlu 'zagranicznego 
e,zyn!naihi' iprylwiait.nie naie będą ,pociągnięte do współdziała
nia z. Riząidieim i nte przyczynią silę ze isiweiji steny doi za- 
beiżpilecaenilai pioilisiklilm statkom handlowymi liadluinków nar 
sMigo eksportu i ifmportu, o które tia -iadiuinikti mieriaiz pol
skie1 towarzystwa żeglugowe1 'ubiegają. się beizskiaiwanie, 
mimo zigloisizenilai przeiz nie1 wiarunków konkurencyjnych.

Wobec powyższego- 'wzywam Iizbę jprzeimyBMwo-hand- 
lową do wispóilpmacyi w teji dziieidziinie z Rządem i da od
dania jiaknłaijwiękiSzeji ilości ładunków ma; sitaki pioliskie, 
■względnie paligkilm fiirmioimi ■ekspedycyjnymi, pamiętając o 
tom przy zawiiersniiui każdej turniowy o przywóz lulb wy
wóz większych Rości. towaru.

Bez pioisiilaidiainia własnej; filloity handlowej; nie jest do 
pomiygtlielniila jiakakoiłwiieikbądź elkśpanisijiai dte niaiszego prze- 
myśłui ii handlu do- krajów izamonisikilch, opartą na moc
nych i goiapiodlarczo diliai państwa, nlaisziega zdrowych pod
stawach.

Ministerstwo oświadcza1, że będąc w stałymi kontakcie 
. ze ■ w&zysitkiiemii towarizyistwiami żeglugowcmi jak połiskie- 
rnii, tak i ziagraniicziniemi, w każdym pioiszcizegóilinym wy- 
padkui chętniie będzie służyło wiszeilikiego rodzaju informa
cjami1. dotyczjąceimiii przewoiziu morskiego oraiz wyboru 
najibiardiZieij odpowiedniego towtaizyistwia żeglugowego.

Kolejnictwo. Dyrekcja. Kolei Państwowych w Pozna
niu donosi nam, co następuje:

,,Z dniem 1 września 1924 r. przekształca się położona, 
na szlaku Bzowo — Goraj — Ujście gr. P. między sta
cjami Czarnków — Sarbiia, samodzielną stację taryfową. 
Osuch na nieohsadzony przystanek osobowy tylko dla ru
chu pasażerskiego z odprawą podróżnych w pociągu. Wy
jątek stanowią przesyłki całowagonowe, które można, od
prawiać do Osucha z przeznaczeniem i obliczeniem tary
fowych nałeżytości przewozowych tylko do Czarnkowa..

Jako stację macierzystą dla tego przystanku ustana
wia się stację Czarnków, która równocześnie załatwiać bę
dzie wszelkie na. ten przystanek czynności odprawcze i 
prowadzić ewidencję podstawionych' wagonów.

Klucze od zwrotnic i urządzeń technicznych przecho
wuje zawiadowca stacji w Czarnkowie. Nadchodzące- 
przesylki, jak również wagony pod' naladunek dostarcza 
stacja Czairnków kursując cmi pociągami mianipuil-acyjne- 
mi za pobraniem obowiązujących należy t ości bocznico
wych za 4 kilometry.

Personel pociągowy zaopatruje w bilety konduktor- 
sikie stacja (ekspedycja biletowa) Czairnków.“

Siarka sycylijska. Firmy mające zapotrzebowanie na 
siarkę sycylijską zechcą adresy swoje podać Izbie naszej.

Międzynarodowy Kongres Właścicieli Domów i Orga- 
nizacyj Ekonomicznych w Paryżu. Radca, handlowy przy 
Poselstwie Francuskiem w Warszawie zawiadomił Izbę, 
że Międzynarodowy Związek właścicieli nieruchomości 
urządza w czasie od 22 do 26 października b. r. w Paryżu 
Kongres Międzynarodowy, na który zaprasza, nietylko 
przedstawicieli związków właścicieli nieruchomości, lecz 
także wszystkie organizacje ekonomiczne, jak rolnicze, 
handlowe, przemysłowe, bankowe i t. p.

Zjaizd m.a na celu utworzenie wielkiej organizacji mię
dzynarodowej wszystkich organizacyj ekonomicznych ce
lem ochrony wszelkiej własności prywatnej przed dąże
niami i agitacją wszelkich żywiołów, wywrotowych, przez 
połączenie się wszystkich klas ekonomicznych.

Związek prosi organizacje, które chcą przystąpić do 
Związku o możliwie rychłe zgłoszenie się i o .doniesienie, 
czy ewent. choiałyby wziąć udział w obradach jakiejkol
wiek komisji, które są przewidziane do wykonania prac 
przygotowawczych .

Szczegóły oraz program Kongresu są do przejrzenia 
w Izbie naszej.

Do Związku przystąpiły jiuż najpoważniejsze organi
zacje większej części narodów. Adres Związku: Uniom 
Initernaitionale de la Pnopiete Balie — Pariis, (7e) 12, 
Rue Sedililot..

Transakcje handlowe z Ameryką. Pomyślność i roz
wój stosunków handlowych między Polską a Ameryką 
zależne są. w znacznej mierze od dokładnego- zapoznania 
się z wymaganiami rynku amerykańskiego, tudlzież tech
niczną ■stroną- przeprowadzania ffiianisiaikcyji handlowych. 
Dla tego Ministerstwo Przemyślu i Handilm przesyła nam 
.naisitę.pujiące pioniezeniia Koinisiuiłatu Geineriailinego w New 
Yorkiu, dotyczące 'umiejętnego opracowania oferty, opako
wania i przesyłki towtan, formalność i. i . przepisów1 cel
nych, oraz regutowiainiia obrachunku izai tbwar.

I. Oferta.
Oferta musi być zwięzła, krótka, przedmiotowa., za

wierająca :
1. Dokładne ceny, gatunki i ilość towarów.
Ceny winny być podlane po zarachowaniu wszystkich 

kosztów t. j. opakowania i przewozu, zarówno kolejami 
jia.k i statkiem loco port, nowojorski w walucie dolarowej. 
Jeżeli to jest z jakiichikoliwiiekhądź wizgłędów niemożliwe, 
należy bezwzględnie podlać ceny łącznie z dostawą do sta
cji kolejowej w miejscu, zaznaczając równocześnie, ile wy
nosi fracht kolejowy do miejsca portowego, względnie 
wyszczególnić inne połączone z transportem koszty. Na
leży unikać bezwzględnie podawania cen loco fabryka 
bez opakowania, ponieważ kupiec amerykański, nie zna
jący przepisów i taryf kolejowych i t. d.. nie jest w stanie 
przeprowadzić kalkulacji kosztów towaru a temisamem i 
ewentualnej ceny sprzedaży.

2. Próbki. Przy oferowaniu kilku gatunków towarów, 
każda próbka musi mieć odpowiedni numer zgodny z nu
merem oferty.

3 Warunki sprzedaży.
4. Termin dostawy. Należy bardzo ściśle przestrzegać 

punktualności w wy konaniu dostawy, jako jednego z naj
ważniejszych czynników dobrych stosunków’ handlowych 
z Ameryką.

5. Warunki i sposób uskuteczniania zapłaty za towar.
6. Oferty winny być napisane w jęizyfcu angielisikim.
7. Odmową oferty nie należy się zrażać, lecz pona

wiać ją co pewien czas według przyjętego systemu w 
handlu amerykańskim.

II. Faktura (Invoice).
Przepisy amerykańskie uizniają. dwa rodzaje faktur. 

Jeden dla towarów, które zostały zaikupione przez impor
tera bezpośrednio od wysyłającego, drugi dla. towarów, 
które zostały oddane importerowi w komis.

W pierwszym wypadku musi być wymieniana aktu
alna cena sprzedaży, w drugim muszą być wyszczególnio
ne ceny rynkowe towaru w dniu wysyłki.

A. Faktura ma zawierać:
1. Dokładny adres odbiorcy i miejsce przeznaczenia.
2. Datę, miejsce, przez kogo i komu towar został 

sprzedany względnie oddany w komis.
3. Dokładny spis i nazwę poszczególny cli artykułów 

ich jakości i znaków fabrycznych.
4. Ilość i wagę.
5. Cenę sprzedażną artykułu.
6. Przy nadsyłaniu towaru w komis (conisiignent) ńa- 

Leży przy wypełnieniu faktuiy podać cenę rynkową, jaik 
również cenę jaką kupiec zgodziłby się przyjąć za dany 
towar w dniu wysyłki.

7. Środek płatniczy (dolary, funty sterl.ingów i franki).
9. Wyszczególnienie kosztów transportu, ubezpiecze

nia, opakowania i t. d.
9. Ewientualnie rabaty, premje, zwroty opłat w związ

ku z transportem.
10. Wszystkie szczegóły, które mogą się przyczynić do

11. Faktura musi być zatwierdzona przez Konsulat 
Amerykański.

B. Jeżeli towar zostaje wysłany kupcowi w Stanach 
Z jednoczony cli nie przez samego producenta liub przy od
daniu w komis, wysyłający powinien zaiznaczyć w fak
turze:

1. Datę kiedy towar został zakupiony.
2. Miejsce gdizie towar został zakupiony.
3. Osobę od której towar został zakupiony.
4. Cenę, jaka została zapłacona.
5. Środek płatniczy (dolary, funty sterlinigów, franki).



6. Przy zastosowaniu faktory należy przedłożyć ory
ginały rachunków kupna..
dokładnego ocienia towaru względnie jego klasyfikacji.

III. Dokumenty transportowe.
Opróc.z faktury względnie jej duipilakatiu niezbędnem 

jest przesłanie odbiorcy towaru oryginalnego konosamen
tu (original Bill o>f Ladinig). W wiSliu wypadkach ekspe
dytorzy przesyłają tylko kop je tego ostatniego i przez to 
uniemożliw tają adresatowi odebranie tawanu, narażając 
go na poważne straty.

IV. Opakowanie.
Wysyłając towar, należy zwracać szczególną uwagę na 

opakowanie. Sposób opakowania bowiem wpływa w 
•znacznej mierze n.a koszty transportu. Należy pamiętać, 
że koszty transportu obliczane są podług objętości względ
nie wagi danego przedmiotu czy towaru. Towary, których 
jednia stopa kubic.zna waży mniej aniżeli 56 funtów ame
rykańskich, opłaca się podług objętości. Szczególną uwa
gę należy zwracać przy pakowaniu wyrobów koszykar
skich, mebli i wogóle przedmiotów lekkich o wielkiej ob
jętości, które należy rozbierać na części i osobno każdą 
pakować, przy niektórych zaś jak np. kaszach pakować 
jedne w drugie.

Skrzynie, ze względu na nieostrożne obchodzenie się 
z nimi podczas transportu muszą być wykonane z nowe
go materjału od pół do 1 i pól cala grubości. Miejsca w 
drzewie sękowata należy pokryć płytką blaszaną, rogi 
skrzyni winny być okute blachą, względnie wzmocnione 
listewkami z drzewa. Przy przesyłaniu artykułów ulega
jących zepsuciu, wskutek wilgoci, należy zabezpieczyć we 
środku przez wyścielenie bibułą lub wybicie cienką bla
chą. Waga skrzyni wraz z towarem nie powinna prze
wyższać 200 funtów amerykańskich. Skrzynie należy 
zaopatrzyć widoczną marką, odpowiadającą takiej . samej 
na frachcie i dokładnym adresem odbiorcy.

V. Warunki płatności.
W chwili obecnej zapłata, prawie że bez wyjątku, na

stępuje po przybyciu towaru do umówionego portu w 
Ameryce. Dwa są rodzaje uskuteczniania zapłaty:

1. Kupujący za pośrednictwem swego banku otwiera 
kredyt w jednym z europejskich Winków (zazwyczaj w 
porcie „załadowania) za pomocą t. zw. „łetter of credit", 
to znaczy, że bank europejski zobowiązuje się wypłacić 
oznaczoną sumę pieniędzy sprzedającemu, z chwilą przy
bycia to.wanu do Ameryki, o ile, rozumie się, wypełnione 
zostaną warunki przewidziane umową. Odnośnemu ban
kowi należy przedłożyć dowody dokonania wysyłki, a 
mianowicie:
a) list frachtowy (Mil of lading);
b) certyfikat wysyłki (certificaite of shipment);
c) fakturę (invoice);
d) poświadczenie konsularne (consułar certification).

Ten sposób jednakże uzyskiwania zapłaty za towar 
sprzedany jert praktykowany tylko .prey już należycie wy
robionych ■ stosunkach handlowych.

2. Za pośrednictwem trat (diiafłs).
Traty dziieilą się na:

a) traty płatne przy prezen.tacie (sightdrafts);
b) traty teirminowe (ti.me drafts), przy ozem terminy 

zwykłe przyjęte opiewają na 30, 60 i 90 dni. Terminy 
dłuższe o ile zachodzą, wynikają ze specjalnych umów, 
opartych ma ewentualnie istniejący eh wyjątkowych 
warunkach w danym krajiu lub w danej gałęzi handlu.
Przyjęte jednak ogólnie w handlu Ameryki z zagra

nicą są traty płatne przy ręprezentacie (sight drafts), po
nieważ importerzy amerykańscy dysponujący łatwym 
kredytem bankowym wybierają jaknajszytosizą drogę wy
równywania rachunków ze swoimi dostawcami zagranicz
nymi. /Eksport amerykański do innych krajów (zwłasz
cza. południowo - amerykańskich), posługuje siię niemal 
wyłącznie tratami płatnemi przy prezentacje, o ile długo
letnie wzajemne stosunki lub specjalne warunki w danej 
gałęzi handlu nie wymagają, trat terminowych.

W końcu nadmienia się, iż ogólnie przyjętą zasadą w 
handlu amerykańskim tak czysto wewnętrznym jak i 
eksportowo - importowym jest- system pośrednictwa, t. j. 
że producent nie sprzedaje wprost detaliście, lecz posłu
guje się pośrednikiem.

Pośrednicy zaś dzielą się na:
a) hurtowników (wholesalers);
b) .agentów (jobbers);
c) mekłerów (brokers). ’ .

W handlu eksportowo - importowym występują głów
nie dwa typy pośredników, a mianowicie:
a) komisjonerów (commission merchants zwani także 

commission agents lub brokers);
b) firmy eksportowe i importowe (importing and expor

ting firms).
W stosunkach handlowych międzynairodowych te 

dwie ostatnie kartegorje uzyskają oferty, oznaczają wa
runki transakcji, .przepniowadzają trapSP'Ort i związane z 
tymże czynności celne a w wielu wypadkach przeprowa
dzają i finansową stronę transakcji.

Instytucja, wymienionych wyżej pośredników jest tak 
sałnie w sferach handlowych amerykańskich ziakorzeinio- 
na, że ominięcie jej jest w praktyce niewykonalnem; wo
bec tego dla celów ekspoaHu z Polski winny sfery intere
sowane postarać się o odpowiednie zastępstwo względnie 
pośrednictwo na rynku tutejszym.

Reglementacja obrotu towarowego z zagranicą.
Poniżej podajemy szczegółowe informacje dotyczące 

formalin ej strony wydawania, przez Miniisterstwio Prze? 
mysłu i Handlu pozwoleń przywozowych, nadesłane nam 
przez Ministerstwo w związku z •wejściem w życie ustawy 
z dnia 31 lipca. 1024 r. o uregulowaniu stosunków celnych 
(Diz. U. R P. nr. 80). Ministerstwo nadmienia, iż od firm, 
Starających się o pozwiotenie przywozowe będzie wyma
gany odipis patentu I-ej i П-ej kategorji lub powołanie się 
w podaniu na numer, pod którym odpiis taki (na rok 1924) 
został już Złożony w Głównym Urzędzie Przywozu i Wy
wozu. Ministerstwo Przemysłu i Handlu zwraca specjal
ną uiwagę na to, iż kupcy z Wielkopolski przesyłają poda
nia nieort emplo wane, wskutek czego opóźniają zalai,-.wie
nie sprawy.

Zasady reglamentacji obrotu towarowego z zagranicą 
są następujące:

I. Przedmiot reglamentacji.
Reglamentacji przywozowe - wywozowej podlegają:
1. Towary, znajdujące się na. liście towarów zakaza

nych do przywozu (patrz Monitor Nr. 45 z dnia 24 lutego 
1022 roku).

2. Towary, znajdujące się na liście towarów zakaza
nych do wywozu, mianioiwicie:
a) ropa, naftowa,
b) jaja do dnia 1 grudnie 1924 roku.

Towary zakazane do przywozu można sprowadzać 
tylko z krajów, z któremi Rzeczpospolita Pętelka zawarta 
traktaty handlowe i o ile przewidziane zostały odpowied
nie kontyngenty.

Przywóz towarów, zakazanych do przywozu (n. p. 
•wina) z -krajów, z któremi nie mamy traktatów n. p. z 
Niemcami łub Węgrami jest zatem bezwzględnie zabro
niony.
II. Wywóz towarów z obszaru Rzeczypospolitej Polskiej.

Z dniem wejścia w życie ustawy o uregulowaniu sto
sunków celnych (Dr. U. Nr. 80 z 15 września 1024 paz. 777) 
wywóz wszelkich towarów, za wyjątkiem пору i jaj (te 
ostatnie do 1 grudnia. 1024 r.) nie podlega żadnym formal
nościom wywozowym ze strony Min. Przemysłu i Handlu, 
natomiast utrzymane są w mocy zarządzenia walutowe 
(Dz. U. Nr, 20 z 31. III. 1924 poiz., 2C0 Rozdiziiał IV).

Przy wywozie z obszaru Rzeczypospolitej niektóre to
wary, wykaz których zamieszczony będzie w jednym z 
najbliższych numerów Dz. Ustaw — opłacają na komorze 
wyjściowej cła. wywozowe.

Podania .indywidualne o zniżkę cła wywozowego ..nie 
mogą być róizpaitiywane. Zniżki ew. podwyższenie cel 
wywioiaowych może być rozpatrywane przez odpowiednie 
Ministerstwa. w razie zmiany konjuniktory handlowej i 
pirzedistaiwńone do aprobaty trzech ministi’ów, mianowicie 
Miiniistira Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa i. 
Dóbr Państwowych'.

W sprawie wywozu ropy naftowej należy się zwracać 
o wyjaśnienia dio Wydziału Naftowego Min. Przemysłu 
i Handlu.



Wywóz jaj dokonywa się na podstawie odbytego w 
swoim czasie przetargu.

Przywóz towarów zakazanych.
Podania o przywóz towarów zakaiza-nych należy prze

syłać pocztą do Ministerstwa Przemyślu i Handlu, Wy
dział Obrot/u Towarowego, lub składać osobiście w kan-ce- 
la/riji- tegoż Wydziału, pokój Nr. 252, za pokwitowaniem.

Podanie musi zawierać obowiązkowo następujące 
dane:

1) firmę i adres.
2) rodzaj dokładny towaru,
3) fakturę- oryginalną, lub też pro - fo/iima fakturę 

bub ofertę dostawcy zagranicznego,
4) ilość dokładną w kg. (dane w „skrzynkach“, „becz

kach“ etc. są niedopuszczalne),
5) komorę wejściową, przez- którą ma nadejść towar.
Podanie, jak również i załączniki, muszą być odpo

wiednio ost emplowain e.
0 ile wartość towaru nie została .podana przez peten

ta, Wydział może według własnych swych danych ocenić 
wartość, pozbawiając t-emisame/m petenta prawa reklama
cji. w razie zbyt wysokiego obracho/wania.

Po zbadaniu podania Wydział albo odmawia wydania 
pozwolenia, o ozem petent zostaje powiadomiony, lub też 
-ogłasza na liście, która będzie wywieszona na czarnej ta
blicy (na. parterze Ministerstwa Przemysłu i Handlu) spis 
firm, /które mogą odebrać pozwolenia.

Pozwolenia wydawane będą codziennie od godziny 
2-gie-j do 3-ciej (w -soboty do 2-giej) w k-ancelarji Wy
dalało., pokój nr. 252 i tylko tym firmom, które figurują 
na wspomnianym powyżej wykazie.

Wyczekiwanie w korytarzach i ponaglanie jest sta
nowczo niedopuszczalne.

Zaświadczenia przywozowe i wywozowe wypisywane 
bę-dą w chronologicznym porządku otrzymywania podań 
i wobec tego wszelkie prośby o załatwienie w tempie przy
spieszeniem nile będą uwzględniane.

IV. Informacje.
Wydział Obrotiu Towarowego informować będzie 

świat kupiecki stale za pośrednictwem tygodników „Prze
myśl i Handel“ oraz „Tygodnik Handlowy“ o wszelkich 
zmianach reglamentacji.

Osoby przyjezdne mogą uzyskać ■wszelkiego rodzaju 
wyjaśnienia w sprawie składania podań w Sekret ar jacie 
Wydziału, pokój 245.

V. Zmiany taryfy celnej.
Wszelkie wnioski instytu/cyj handlowo - przemysło- 

wyich, jak również poszczególnych firm, w sprawie rewizji 
-ceł wywozwyc-h powinny być przedstawiane na piśmie do 
Departamentu Handlowego, Wydział Obrotu Towarowego 
w Ministerstwie -Przemysłu i Handlu.

VI. Zniżki taryfy celnej przywozowej.
Zwraca się uwagę importerów, iż przew'dziane w 

traktatach zniżki taryfy celnej są za/stosowywan-e jedy
nie tylko po przedstawieniu świadectwa pochodzenia da
nego kraju, zaopatrzonego w wizę polską odpowiedniego 
konsula łub radcy handlowego.

Z Izby Przemysłowo-Handlowej 
Grudziądzko - Starogardzkiej.

Podatek przemysłowy. Po myśli airt. 7-9 ustawy iz -d-n. 
14 majta/ 1023 r. Nr. 58 Dz. U. Ił. P. piodaije -silę do- po
wszechnej, wiadomości: 1) dnia 15 września 1024 r. ro
zesłano/ nakaiziy .platnilcze na- podatek przemysłowy za
I. pól-ro/cze 1924 r., 2) podlaitek w niakaiza/cb uwidoczniony 
płatny jest najdalej do dniia. 15 paźdiziieiiiniika, 1/924 n, 3) od 

-uisitialionych sum -obiio-t-owych -i oibiliilczonych kwot, podatku 
mogą być wnoszone odwo/lianiai :za. pośrednictwem właści
wej komisji sza/cumkow/eji do k/oimiiśjii' odwoławczej najpóź
niej dio -dintiai 15 paiźdlzier-niiikai 1924 r., 4) spóźnione odwoła
nia zostaną be>z roizp/atnzenia, 5) prawo odwołanilai nie 
.piizysiługujie tym platnikiom, którzy byli 'obowiązana do 
zloiżenila zeznań o obrocie, zeznań tych- jednak wcale nie 
zlożyilli bądź też pio/ iterminile, 6) wniesienie odwołania/ nie 
wistirzyimuj-e obowiązku uiisz/czeniia poldla/tto w przepisa
nym terminie pod rygorem, -odsetek za .zwlokę i kosztów 
■(egzekucyjnych.

Nowy rozkład jazdy na rok 1925-26. Dyrekcja Kolei 
Państwowych w Gdańsku, ma w najbliższym czasie przy
stąpić -dó opra/eo/waniai nowegoi rozkładu jiazdiy na rok 
1925-26. Pragnąc uwizglę/dnić jlak niaij/żywoitniejśze potrze
by -ogółu ludności, Dyrekcja, prosi1 o zbadanie diot-ychc.za- 
-sowego rozkładu i nadesłanie swych wniosków/, z t/e-m 
jednak, by /liczba pociągów pioizosta/la tia sama. Uprasza
my przeto wszelkie 'wnioski, 'rady .i1 wskazówki nadsyłać 
dó tiuit, Iizbyi Przemysłowo - Handiloiwiej najpóźniej do dnia 
25. b. mi.

Prezes naszej Izby Przemysłowo - Handlowej pan Ja
nusz Czarliński dnilai 4. Ib. m. wyjechał do Konistanityinopoila 
na Wystawę Poilislką,. jia/k/o -cizłonelki ■wycieczki; o/ficja/Inej. 
Poidró-ż j-e-go' jakioiteż i. .innych. -członków wycieczki udają
cych -s-iię ina: Wisóhód, odbije się fcorzyistniile :na niaisizemi 'ży
ciu/ ekloinioimii-ciznemi a w isizczegó-lności na życiu nas-zej 
dzielnicy i repirezenitowanej- ipr-z-ezeii -pila/cówki'.

Budowa dróg wodnych w Polsce. U stóp legendarnej 
Myśieji Wieży, iw -Niadlgolpiliańsikiięj Nizinie odbył się dn.
13. b. m. pod prz/ewio-dnictiwem Pana Mairszałka Senatu 
Wiojcieicihia- Trąmpczyńiakieigo zjazd-, mający na/ celu rozpo
częcie b-uidioiwy dróg wodnych w Polsce. W -dniu tym 
światła/ postać P-ania Marszałka poło-żyiliai kamień węgielny 
pod dzieło, które, uiciellieśniiwszy się, isrtiawiszy .się realine-m 
wykonaniem wielkiej. myśli, p/rzynfesite- dla /kraju -i jego 
obywaiteili. k/orizyśdi -olbrzymie. Plami bruldowy w skróceniu 
przedstawia się ij/alk następuje: 1) Etapy: Połączenie” 
G-oipła' drogami woidlnieimi z Koniin/em i1 Kołem or-aiz -Pozna
niem, Bydgoszczą, Tioinuiniem. 2) Liitaja. Bug — Kanał /Kró
lewska, P-ryp-eć — Dniepr oraiz Wara/zawa- — Łowicz, Łę
czyca — Koło, Konin. 3) Łęczyca — Łódź, Częstochowa, 
Śląsk - - Kraków. 4) Kraków — San., Lwów — Brody — 
-S-t.yr, Pryp-eć. 5) Połączenie rzek Ziemi Wileńskiej kana
łami z tym systemem wodnym. Społeczeństwo nasze po
winno poprzeć szlachetny wysiłek łudzi dobreji woli, i 
zgłosić j'aknajiin(tienisywn.-iejsizy u/dżiiail w buidlowile, /rozumie
jąc, i,ż dla potężnego- eikionoimicznego. roiziwoj/u- na/ro-du nie- 
zbędnem jest posiadanie -dogodnych i tanich środków ko- 
m/uiniika.cyjniych.

Wywóz ziemniaków zagranicę. Tut. Iabia. Przemyslto- 
wo - Handlowa w -ubiegłym mii-e/siącu. wyisto/sioiwaiłą do Mi
nisterstwa. Przieimyisłu, i iHa/ndta odezwę w spirawie- nie/po- 
myślmych iko-nij-unktu/r .na eksport izie/mniaków- 'zagranicę. 
MinJisterstlwo- .Przemysłu ii Handta niadisyłai niaim wyjaśnie
nie, -z którego- wynika, iiż w myśl/ n/oiwiej; uistawy celniej-, 
mającej/ niebawem silę uiklaaaić, wywóz 'ziemniaków nie bę
dzie- podlegał jiaikimkoilwiek formalnościom prócz odlpra- 
wy c-eilnej. Co- się zaś tyczy obniżeniia/ istiaweih p/rzewozo- 
wyich na- 'zieminiilakii ekisportowlan.e zagranicę, to sprawia, ta 
loży -cailikowficie -w komp/eteneji 'Ministerstwa iKoilei, diokąd 
tut, /Izba iSikierow/ała odpowiedlmi. nnemorja/1, na który jed
nak dloitycłi/czais' odlpowiedzii niite ołaizymfał-at.

Wystawa Rolnictwa i Przemysłu. Od 4—12 paździer
nika'. r. b. odbędzie -się w mieście Jelgawa. (Mit-a-wa/) wy
stawia 1’0-lniictiwa i' p-rzemysl-u',.

Zapotrzebowanie na rynku w Charkowie. Na rynku 
w Charkowie (Ukraina) są poszukiwane towary, jak: na
czynia email.jowa.ne żelazne, lampy naftowe, łyżki, wi
delce, noże i inne wyroby platerowane, łóżka i inne meble 
żelazne, meble drewniane gięte, przybory ze skóry, para
sole i laski, kapełu-sze rozmaitych gatunków, zegary 
ścienne, armatura parowa, transmisje, kotły parowe, 
kompresory i wiele innych wyrobów. Powyżej wspo- 
mn-iane towary mogą liczyć na bardzo pomyślną kon- 
j u/nfct urę.

Zainteresowanie na Bliskim Wschodzie polskimi wy
robami. Na podstawie ot-rzyman-y.ch informacyj z Gałacu 
stwierdzamy, iż na Bliskim Wschodzie wzmaga się zain
teresowanie wyrobami poi/skiego przemysłu. Główną jed
nak przeszkodą ku ■wzajemnemu po rozum i.eniu jest, brak 
odpowiedniej księgi adresowej, podającej nazwy więk
szych firm polskich w języku p/rzystępn-ym dla obcokra
jowców. Przeszkodę tę w najbliższym czasie da się 
usunąć. '

Wyozeiipująicych' infio-rmacyij- pod A, B, C udziela tut. 
■Izba. Przemysło/wio - Handlowa.

Do tutejszej Izby zgłosiły zbyt:
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1. Firma: Koraserveintabrik Leibteand A.-G., Schiorn- 
dorf (Wüntrt..) — nia konserwy mięsne i jarzy nowe, mair- 
meiliadę owiocową,.

2. Firma: Th.. J. Legiami, Friedriichishiagein — nia zie
mniaki*  do sadzeniila iroizmaiiitycli gartmihpSw.

Firma Teodor Falkenburg — München .zgloisitai zapo
trzebowanie ma. foirnfiery i(*Sperrhiota).  Zalpyitania .uiprasza- 
my skierować dioi rtiuitl læbyi Pirzeimyisloiwoi-Handilowiej.

Za pośrednictwem tut. Izby poszukują zastępstwa:
1. Heinnfeh Kilieiemanini Import - Export. Te*e,  Hamibtrrg.
2. Edwin P. Kocurek, Wrocław.
Do przejrzenia w tut. Izbie są:
1. Sprawozdanie gospodarcze Argentyny..
2. Notatka*  Koinsu!laitu R. P. w H-eilisiiingfoirsfe w spra

wie wyiwoizm *węgła:  do Fiinilanidjii.
Do każdego*  zapytanie., skiierowianiego*  doi tuit*.  Izby, na

jeży dołączyć opłaconą; kopertę na odpowiedź, z wyjąt
kiem zar.ejieistiiowamych w tuit. okręgu' przemysłowców 
i kupców,. «KRONIKA

Terminy płatności podatków.
" Miiniiisibersitwo isikairibu*  przypomina*.  iiż w dniu 30 wrześ
nia upilywia termin wpłlarty pierwszej narty. podatku*  od1 n.ie- 
ruiclromiości miejskich oraz .niektórych budynków*  w gmi
nach wiejskich..

Doi 15 października. wiiinina*  wpłynąć druga iraita poclat- 
ikui gruntowego*  wdasz ,z 100 proc*.  podwyżką.

Do*  15 pa.źdlzieirńikią również wplaciony być winien po
datek przemysłowy od obrotu*  za pdierWaae półrocze*  *r.  b. 
przez im*n*ilejslze  przedsiębiorstwa'.

Pierwsza część drugiej raty podatkiui maijątkowego*  wy- 
ptacanai ijiest od dnia 10. b. m. do*  diniiia lOpazd^emilka, 
druga, *c*z,ęś!  drugiej narty podatku tego*  wpłacana, będzie od 
10 listopada doi 10 grudnia, r. b.

Pioizatem na drugą, połowę września, i na październik 
a', *b.  przypada jedynie wptaita*  'zwykłych c*o*  miesiąc póbie- 
raniych podatków.

Zwiększone wpływy podatkowe.
iW eireiiipiniiui uległy :a\A'ięikisizen*iu.  w porównąnta z łiipcem 

zarówno wpływy z piodiatków bezpośrednich, jiask 'i .z po
średnich*.  W Mpoui podatki beapiośrednile dały bez ‘podat
ku majątkowego*  1(7,3 miilj. zł., w sierpniu zaś 10,3 mi*lj.  
Na to zwiększenie 'wpłynął warnożony wiplyw podfaitkiu 
przemysłowego,, który w sierpniu dał 1.3 miilj. zł., gdy w 
lipciu 111,9 miilj. izł., oraz .podatku dochodowiegloi,. który' przy
niósł iw isiśir.piniu 3,9 .miilj. ził., gdy w ildipött 2,6 imilij.’ zL

W podatkach pośrednich uległ zinaeziniiejisizieijniu*  zwięk
szeniu: wpływ z podatku od spirytusu (w isiteripinta 11,7 
mffllj. ził, gdiy w ‘®paw 9,7 milj. zł.) Ogółem, podatki po
średni1» dałyi w .sierpniu*  24,6 miilj. zł*.,  gdy w liipiću skarb 
•państwa z tego*  źródła otrzymał 31,4 miilj. zł..

Wpływ z ceł przy woizio*wyc*h  również uiiegł zwiększeniu 
z, 20,7 miłij. zł. w liipiciu na 21,4 miiilij. izł. wt sierpniu.

Pozaitem uległy w isiiempniiu*  -zwiiękisizeniiu*  wpływy ® o*-  
plat stemplowych, świadcząc o pirizeilamywiainiilui się kryzy
su*  i o ożywieniu handliui.

Opłaty od dokumentów dały w lipcu 184 tys. ził., w 
sierpniu zaś 227 tys. zł.

Opłaty od rachunków- :i poświadczeń odbioru dały w 
łiipcu 565 tys. zł., w*  .sierpniu 604 tyis*.  zł., opijały .sitemipillówe 
dały w lipiaui i sierpiniui minlilej*  więcej’ jednakową sunnę
1,5 mil jo*n.  zł .

Papiery państwowe na kaucje.
W „Dzienniku Urzędowym Min. Sprawiedliwości“ o- 

gło.szono komunikat w sprawie pierwszeństwa dla papie
rów pro.ceinitowych przy przyjmowaniu na kaucje. Na mo
cy tegoż komunikatu składane przy przetargach i dosta
wach zabezpieczenia na rzecz skarbu państwa winny 
przedstawiać sobą całkowitą pewność wyegzekwowania 
eiwentualmych pretenisyj przez skarb. Z tego względu przy 
przyjmowaniu wssamiiain gotowizny wszelkiego rodzaju do
puszczalnych. zabezpieczeń jak papierów procentowych 
państwowych, akcyj Banku Polskiego, gwarancyj banko

wych, weksli itp. pierwszeństwo dawać należy papierom 
procent*oiwym  państwowym, akcjom Banku Polskiego, oraz 
walorom, posiadającym zabezpieczenie hipoteczne, a mia
nowicie listom zastawnym i obligacjom Towarzystw Kre
dytowych Miejskich i Ziemskich oraz Banków Hipotecz
nych. Wysokość w jakiej mogą być przyjmowane papiery 
procentowe państwowe i akcje Banku Polskiego, określo
ne zostały w okólnikach Ministerstwa Skarbu L. DOP. 
(1939) 1 z 9 kwietnia r. b. oraz L. DOP. 2443 I z dnia 20-go 
czerwca r. b. Co się tyczy listów zastawnych oraz obliga- 
cyj Towarzystw Kredytowych Miejskich oraz Banków Hi
potecznych, to walory te mogą być przyjmowane w wyso
kości 75 proc, kursu giełdowego.

Monopol spirytusowy.
Ustawa o mioimopioiliu ispiiryituiśoiwiyim ogłoisiaoina zositlala 

■w nr. 78 Diziieniniika Ustaw.
W myśl art. 96 tej ustawy (część II i III) ustawa ta 

‘wchodzi w życie w miesiąc poi ogloszieniiu, t. j. dnia. 4-go 
ipiażdlziiierniitoa. r. 1).

Woibeic tego sipiilrytiuś odpędzony w mieisiiącaich wriześ- 
niu, październiku, liistiopadaie*  i giundimiiu r. b. podipadai już 
pod przepisy tej*  ustawy; dyrekcjtu imionioyoliu spiirytiuiso- 
wego przystąpi też w dniach niaijibiliiźszyicih do*  ogłoszenia 
koniiyngenitu, który nabywać będzie od prodiucenrtóiw spi
rytusu jesizcizie w r. 1). — Iiciści .prżgkiraicziaijiąice kontyngent 
wr myśl prziepiisów uistawy — 'zwioillnioime zioisitaną. na e'ks- 
piort. —■ W ciągu uib. t.yigodnia pod przewodniictwem 
dyriektorai departamentu, akcy.z i monopoli dir. Głowac
kiego odbyły się w*  miiniistierisitwiie skarbiu*  konferencje., ma
jące na celu, opi^acowianie rozporządzeń wyikoniawczych do 
ustawy o*  monopolu spiitrytiuisowyim.. W ikioniferencjaich tych 
oprócz urzędniilkiów i insp-eiktorów miiniiisit.eirjalnycih brali 
udział niaczełniicy wy działu, czwairteigo ze*  Lwowia, Lublina, 
Kilelic, Biaiłeigoistokiui, Poiznaintiia ii iGrudziądzia. Utworzono 
9 komisyj, które roizdzaelkły iprace .pomiędizy sobą tak, by 
w ciągu dwóch .miesięcy odnośne*  roiziporządlzien.iai mogły 
ukazać siię w*  druku,.

Na stiamowiiskiu dyiriekltoua monopolu*  spiiryitiuisowego*  za- 
anga-żowany zioisitiał dr. Jain, Ptodkcimoirslkii*,  który*  był w siwo- 
im czasie ihiaiczeliniiikiiietmi iwydżiiiaira w miiiniisiłerśt.wnle byłej 
dfeiełn. pr.uskiej. następnie ziaś .k'ie*roiwn;ilk.iem  dużej*  firmy 
spirytusoweji Winke-lhauisema w Stairogairdziie.

* Celem, poimiieszezeimiia biur micmoipolui spirytusowego, 
mdńistieirsitwioi skarbu naibyłio*  gmach na. rogu*  Leszna i Ry
marskiej, gnaniilcizący; bezpośrednio*  z gmachem minister
stwa skarbu. Do końca r. b. nadlbud*o'w*aine  zostaną w 
gmaiclnui tyimi dwai ptęit rai.

Niainaizie biura dyreikcjii monopolu spiirytiusowiegO' mieś
cić się będą w dtomiui ńir. 5*0  na; Kirakiowsikiiem Przedmieściu 
w lokalu alikwidiowianiegoi Banku Leśnego*.

Bilety skarbowe.
Ministerstwo Skarbu opracowało projekt rozporzą

dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o biletach skar
bowych.

Będą to krótkoterminowe zobowiązania sk*arbu  pań
stwa, posiadające prawa papierów pupilarnych, na ogólną 
sumę 75 000 000 zł. z terminem d*o  6 miesięcy.

Narazfe przewidywane jest wypuszczenie serji I bile
tów skarbowych w wysokości 15 000 00*0  zl. z terminem 
.3-mieisii*ęcziniym..  Emiiisjia prójejitióiwanai jieist. ,1 liiśtoipadla*  rb.

Będzie to papier podóbny do weksla., od którego pro
cent płatny będzie przez potrącenie od sumy nominalnej 
przy sprzedaży według stopy, ustalonej przez mih. skar
bu w zależności od stanu rynku pieniężnego oraz stopy 
dyskontowej Banku Polskiego. Bilety skarbowe dysikon- 
towane będą, przez Bank Polski. Sprzedaż i*ch  skoncentro
wana zostanie w Banku Gospodarstwa Krajowego i od
działach, powołując do współpracy banki prywatne.

'"’’lety skarbowe przeznaczone będą między innemi na 
shonwiertiwwainiie zloityoh. bomów*  iskaińboiwyicłi.

Projekt, rozporządzenia o biletach skarbowych prze
słało już min. skarbu radzie ministrów.

Skarb narodowy,
Dnia 19 września, odbyiło*  się zebranie kiomiitietiu zbiórki 

na. Skarb Narodlowy.
Za. okres czteroletniej, dziialiailiności, zy.sk czysty komi

tetu wynosi sunnę zl. 1.008.271 gr. 65, kupiionio*  złota, gr. 
100.989, srebra*  gr. 850.717.
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Następnie prezes. komitetu p. Aleksandrowicz zdał 
sprawę z praelbiieigu dioobodzeń zarówno ze stilony Najwyż- 
.s®ej Iiaby Kontirolii Państwa, j,ak (koimiiisjii sejimowej. spowo
dowanych -z racjii akcji,, jaką ifcilkia miesięcy ternu rozpo
czął pewien odłam .prasy piizecdwiko komitetowi zbiórki.

Dwukrotna. rewizja Naijiwiyiżsizej, Izby Kontrolii Państwa 
jalk i komisji sejmowej nadużyć żadnych nie znaiłazły, 
stwierdź,iły tylko pewnie uchybienia natury czysto ' for
malnej, w konsekwencji czego piostaniowiionio, oddzielić ko- 
miiiitet 'zbiórki inia Skarb Narodowy od czy nności głównego 
urzędu probierczego, powterizaijąc i nadal ikierownictwo 
pracami kioimiteta dotychczasowym czynnikom. P. mini
ster skarbu luizinaijiąic cełowioiść działalności, (komitetu po- 
stainiowit czynności. jego nie przerywać, zmieniając zaś 
tylko pewne szczegóły w jego strukturze ilstotę działal
ności, pozostawił i. nadlali niezimieinioną..

W myśl tych reform zaprojektowanych przez mini
sterstwo skarbu, komitet staje się iins-ty  tuicją. rządową, 
■wcieloną do- teigoiż imnniisterstwai skarbu, .kruszce zaś na
bywane przez komitet sprzedawane będą za gotówkę skar
bowi .państwa, a fundusze osiągane t.ą drogą, stanowić 
będą ni.einiaruisziailinią rezerwę, pa-zeznacizoną, tylko na wy- 
piaJdlki wyjątkowe.

W ten sposób skarb państwa: zasilany ibędzie krusz
cami poizwdffiającęmi, n.a zwiększanie naszej monety sre
brnej i złotej,, z drugiej' ziaiś strony tworzyć silę będzie re
zerwa kapitału, siłuiżąiceigo państwu w wyjątkowych oko
licznościach.

Po dyskusji nad nazwą komitet.u, którą postanowiono 
utrzymać w brzmieniu. dcrtyChicizaiSówem, preizieis komitetu 
zaproponował wybranie rady nadzorczej, złożonej; z pięciu 
członków, oraz trzech zastępców, któraby mialłai stałą 
łączność i możność kontroli1 nad (pracami komitetu.

■Po głosowanilui za pomocą klartek wybory dały wynik 
‘następujący:

W skład rady naidiziorczej. weszli pip.: Ginonczesgśiki, 
Ocetkiewlcz, Głowacki, Czatiliństaai, Roman; na, 'zastępców 
pp.: Witkowski, Oxiński, 'Krajewski.

,W najbliższym terminie kflaail komitetu1 oddzielony 
zostanie icd biiur .urzędiui probierczego, mieściić • się jednak 
będzie w tym salmym gmachu co dotychczas, 1. j. przy 
ulicy Złotej nr. 22.

Stosunki handlowe z Hiszpanją.
Firmy zainteresowane w stosunkach handlowy cli z 

Hiszpaniją prosimy niniejszem o 'podanie -swych adresów 
do Redakcji ..Życia, Gospodarczego-“.

Wywóz srebra i złota.
W wykonaniu rozporządzeniai Prezydenta Rzeczypo

spolitej 7. dn. 27 sierpnia r.. b. o- zakazie wywozu złota 
ii srebra' uikaaałoi .się w tych dniach rozporządzenie wyko
nawcze- ministra, śkalrbu, regulujące wywóz przedmiotów 
srebrnych i zilioitych (D®. U. Nr. 88). ■

W myśl tego rozporządzenia każdy (opuszczający gra- 
niitoe Rzeczypospolitej. Boiliskiiej- mia prawo wywieźć ze sobą 
następujące przedmioty ziole liuib srebrnie- dla własnego 
■użytku:., zieganek kieszonkowy z łańcuisiakiem, dewizką 
względnie -z brainiaoileitą, 4 piierściiońki' łącznie .z obrączka
mi, 1 bransoletkę, 2 pairy ikolczyków, 1 broszkę, 1 toreb
kę damską. 2 krzyżyki liuib medaiłikii a łańcuszkiem na 
szyję, 1 miedailijion iz łańcuszkiem, 1 papierośnicę, 2 sztuki 
biniokilii lub okuliairów. 1 (lornetkę, 3 pairy spiniek do bieliiz- 
ny męskiej,, 2 szpilki. do krawata, jeden 'kubek, po jednym 
nożu, wideilou i łyżeczce, wsizjelkiie monogramy. upiększe
nia i okucia na lasce, -teczce, .torebce, portfelu, -przyborze 
toaletowym i t. p. ora® dowioilną ilość przedmiotów oso-, 
biisiteigoi użytku powyżej n.iewymiilenionych z tern, aby wszy
stkie wyiwiożonie. piraeiz jtednią. osobę przedmioty srebrne i 
■złote nie prżekmoczyly miaksymiailnej wagic .złote 250 gr.. 
i isrelmne 2.000 igr.

Srebro i 'złoito we wśzeilikiej postaci. ;a -w szczególności 
monieity i wyrobyi .piiiziyiwiieiziloine z (zagranicy:, są dozwoło- 
n>e dio wywioziu :zia. granicę na podstawiei iimdeininiegoi za- 
świiadczeiniia' z włiaściiweigo urzędlui .eęlinieigo .wziględniiie pla
cówki granicznej, sticileiridż-iajiącegoi wwóz tyich kituisaców 
do. toiiaijiu. To istalmio doit.yczy izloita. i. srebra prz.ywileizione.go 
;z. (ząig.raniicy w cieilu. przeróbki. Zeizwoileinia mai wywóz zło
ta i srebra wydlają. iiiziby skia.rbowe w Warszawie (dla. wo- 
jewódiztw' wiatrszawśkiego., lubelskiego i liiałost.orikiiięgo 1). w 

Łuiciku! .(diia wiojewództw woiłyńsfciiego i poteakiego), w 
Wilnie' (dla ziemi wiileńskiej. i woj. noiwogrodzkiego), w 
Łoidizii (dla- wioj., łódzkiego.), w Poznaniu (dla woj. poznań
skiego), w Girudziiądzui i(dlla woj. pomorskiego), we Lwo
wie (dla1 woj,, iliwiowisikiiego., tarniopioiliSkiego i rtaięigtaiwow- 
skiego), w Krakowie (dla woj. krakowskiego), w К-аФо.wi
cach (dla. woj. śląskiego, i .kilaleckieigo). W wypadkach 
nagłych kienoiwindicy. kolejowych urzędów ceiłnych wizglę- 
dniie kierownik iinispiekltiorartu fcontroili skarbowej -w Tcze
wie oraiz kileirownjifcy. piłaoówek tej. kionitmoiłi mogą zezwolić 
na wywiezienie priziedmiot u izlotego iliuto srebimego. ponad 
wskazaną wagę, o ile przeznaczenie tego przedmiot u nie 
nasuwa wątpiliwości Odwołania, od '.postamwień izb 
skarbowych mogą być składane w teriminiie .dio 14-tu dni 
w miinisterstwie skarbu.

Import mąki zagranicznej,
W zwiąizkui z zamiarem sprówaidBatnia mąki, zagra- 

inicanej, której pzryiwóz ma być nawet, zwolniony od cła, 
dowiadujemy się, iż 'Mainistenskvo. Prziemyisiłiui i Handlu 
otrzymało, adresy młynów b.&sarahskdcłi, które zajmują 
się eksp.ortem mąk.i. Są to firmy: Тю-vid, Cogan, w Klszy- 
niiowte, B-ciiai Ghieindricłr w Kisizyniowile, Ivan Asvadurov 
w Cetaitea- Al ba. B-cta Denfeow w Cetaitea - Aliba, S. Lip
son w Biełc/ach,

Cena mąki pszennej prima lux 'wymoisii L. r. 14,25 za 
klig. francio. .polski! duplikat Czernibiwce. z ciem wywo-zo- 
wem. Cło. wywozowe wynosi, tei 28 od1 wagonu (10.000 kg.) 
płatnych w wailucie efeiktywnej.

Iininych ograniczeir ekspiortiu niema..
Węgiel polski a niemieckie taryfy.

Sizwaijcairskie To,w. „Mionitanprodukte“ zwróciło się do 
rządu niemieckiego o zwinolt sum pobranych przez zarząd 
kiodei za. tairytfę, stasowaną do węgła- polskiego. Uważa 
ono, że na zasaidizdie Traktaitu, Wcisałstloiego. Pioteka, jako 
państwo spi'zyimierzioine, powinna korzyistać z taryfy naj
bardziej! uprzywiiitejowainej. A więc w zeszłym roku mo
gła być zastosowana taryfa, 180 mk. a nie 280 jak to im 
ipołłczionio. Nieimieckii rząd pirzeciwstaiwia t,emu punktowi 
w.idteeniia pogląd, że taryfy te również były zastosowane 
i dla, nieimieckich.' mbywateM. To tłomac zenie uwaiżane 
jest przez ipo,wyższe tow. jako1 nieiuizaiaadnlone, gdyż tylko 
fikcyjnie ta taryfa, jest, stosowana doi oby wait,eli niemiiec- 
kńich, którzy z niilemiieckd'ego. Śląska do, (Sawiajicańjdi nie 
elkspiouitiują. a w Rutorzie taryfa tai nie jiestt stosowana.. O 
ile (koleje niemiięckiie, nie przychylą, si,ę do jiego, żądań, tow. 
za.mifeuza. wytoczyć proces rządowa niiemiteckiieimu. (Pat.)

Zakaz używania białego fosforu.
Man. piracy luistiaiHiłoi nowy tekst, projektu, do ustawy 

o zaikaiaie wylwoizu białego, (żółtego) fosforu, Stoii to w 
zwiiiązku и przysitąpiiteihiem iPioillslki' do, .międzynianodiowej 
koniweincji ibcrnieńisikiieji z dnia 26 wiizeiśniia, <1906 r. w spra
wie izakiaiaui używania w pirzemyiśle .i handlu, tego, sakodłi- 
■wego art yk,ulu. Piotłskiai ustawa w tej sprawie, закажи je 
'zupelimegoi uiżyi^-ianiia.’ biłatego, foisfioru, ipaizy wyrobie zapałek 
i innych- praedmiiotów zapalnych, -ora-z mię doizwailiai na 
■spirzedaiż, kulpnio-, przeichiowywiamiei. -wywóz 'oraiz prizyiwóz 
z żagrainiicj' • produktów zapałinyich, izainierająicych (biały 
fortoir. 'Minister pracy w poroiziuimiieniu z mim. pn-zemyisłu 
i band,liu sąi jiedyinie upio-waiżnieini dó 'wydawania żieizwiołeń 
w dlrodlze 'iioizp-orządlzeiniiai nia uiżyw;amiie toiaiłego, fiosforu do 
wyiraibrainiia. .lątntaw; do .zapailników gói-nicizych lamp beż- 
pi.eczeńisłiwa. ITinmii. przeikroczeniia tej uisitawy będą ka
ralni .sądoiwinie grzywną w wyjso,kości. 500 .zł. dra® 6 ty
godniami aresztu.. Prży powtóroeim, karamiiu grzywna bę
dzie piodlwoijioniai.

Wpłaty na zagraniczne konta czekowe P. K. O.
Z dniem. 4 wraesnidi 1024 r. Poidzitioiwfa; Kas-a- Oszczęd

ności rozpoczęła przyjimiowanie wpłat W gotówce, ofaiz 
pi-zieiewów ma konit.ai czekowe osób -i firm., mający cli .miejs
ce 'Ziaimtiieisakaniiai wzgł. isiiedizibę izlaigtańiicą, do wysiolkości 
100 złotych jeidinloraizowio.

Wipiłalty przeiwyiżsiziaijącę 100 złotych ibieiz oigriainiczenia 
prizyjimiowiaine, byić imioigą, w 'Cenlrali i lodidiz,tatach P. K. O. 
jedynie pirzyi izaićhówianiiiui normalnych, przepisów deiwizo- 
wyichi, slóśowianiyich doity<chciziaisi w myśl roizporządzienia 
mjlniisterstwa' skarbu z dn. 28. 3. 19,24 (D. U. R. P. Nr. 29) 
1924 r. po®. 200 par. 10, ora® par, 25—26.
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jOddziaf instalacyjny 
Poznań, Pocztowa 26.

INŻYNIER KGAERTIGiS^ T. Z O. P

ROK ZAŁ. 1903.

Budowa elektrowni, 
instalacje siły i światła 
Dostawa akumulatorów

A .

Nadleśniczy 
poszukuje posady od dnia 1. 10.1924*  r.
Znam dokładnie -wszelkie działy- leś
nictwa włącznie suchej destylacji 
drzewa tartownictwa i urządzenia leś
nego. Posiadam ca 8 lat praktyki, 
ukończoną szkołą leśną, prima świa
dectwa i referencje, okolica obojątna.

Łaskawe oferty proszą złożyć do „PAR" 
Poznań, Fr. Ratajczaka 8 pod nr. 5*5,702.
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Ważne dla wszystkich przedsiębiorstw!
Oszacowania

maszyn oraz urządzeń technicznych w celach po
datkowych, handlowych, ubezpieczeniowych i t. d. 
wykonuje sumiennie i szybko zaprzysiężony 
rzeczoznawca na obwód Poznańsk. Sądu Okręg, 

inż. doradczy Karo I Tl"OIT1 pĆteil I*  
Tel.27-42 Poznań, Wolnica 3/11. Tel. 27-42

Stały --kspert urzędów samorządowych 
ZwiązKów, Towarzystw Akcyjnych itd.

FABRYKA SIATEK ŻAROWYCH 
A D“ TOW. 

AKC.
NOWY,-TOMYŚL

(woj. Poznańskie).

Największa tego rodzaju fabryka w Polsce. 
Reprezentacje we wszystkich dzielnicach 
kraju oraz zagranicą. - -- -- -- - EXPORT


